vator, non obstantc, si aliquibus de partibus illis, quod excommunicari, suspcndi Tcl intcrdici aut conveniri extra ccrla loca

non valennt. n sede aposlolica sit indultum ». — D'Arbois dc .lubainvillc, Etudes, etc, p. 364.

2,2iQ. Innocentius IV Ilaimerico cancellario Parisiensi scribil, ul fratri Guidoni Ord. Cisterc, si dignus sil, et

aliis ejusdem Ordinis Parisiis studentibus Ucentiam suo tempore largiatur.

1254, Januarii 28, Laierani.

Cancellario Parisiensi. Ut fratres Cisterciensis Ordinis scolares Parisius apud Saiic-

tuni Bernardurn ejusdem ordinis in theologica facultate studentes eo potius sedcant studio,

quo se per ascensum ad magistralem cathedram si bene profecerint se sciverint hono-

randos, discretionem tuam rogamus attentius et hortamiH" per apostolica tibi scripta

mandantes, quatinus accommoda interpretatione considerans, quod id non ob aliud petitur,

nisi ut per hoc ad melius studendum animi studentium excitentur, quodque idem ordo eo

fit celebrior, quo famosiores clerici fuerint in eodein : dilecto filio fratri Guidoni, si

dignus est, et aliis ibidem studentibus, cum ad id fuerinl idonei, incipiendi et regendi

non obstante quod religiosi sunt in facultale predicta licentiaiii prout ad te pertinet sine

diificultate quabbct largiaris'. Dat. Laterani v kal. Februarii, anno xj.

Reg. Vat. Innocentii IV an. 11, ep. 402, fol. 51». In Arcb. deparl. dc lAube (Troyes), 311/257 invenitur apograpliuin

utiquc coacvum.

1. Sicut ex doc. n» 2()4 infra edito videnins, fr. Guido non Parisiis sed !n cnria Roniana examinatus cst et licentinm

re^endi obtinuit.

230. Litterae Universitatis Parisiensis ad praelatos ecclesiae et scliolares universos, quibus ordines religiosi,

imprimis fratres Praedicatores, incusantur.

1254, Februarii 4, fParisiisJ.

Reverendis in Chrislo patribus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, decanis, archi-

diaconis et aliis ecclesiarum prelatis, necnon capitulis et scolaribus universis universitas

magistrorum et scolarium Parisius studentium salutem in Domino sempiternam. Excelsi

dextera paradisum voluptatis olym plantavit Parisius venerandum gignasium litterarum,

unde sapientie fons ascendit, qui in quatuor facultates, videlicet theologiam, jurisperitiam,

medicinam, necnon rationalem, naturalem, moralem philosophiam quasi in iiij" paradysi

flumina distributus per quatuor mundi climata derivatus universam terram irrigat et

infundit, ex quo quam multifarios, spirituales ac temporales profectus christiana professio

experitur, luce clarius patet cunctis. Huic venerando et salubri gignasio quondam

prefuere magistri, viri reverendi vita et doctrina clarissimi, mente rcligiosi, omnes tanien

degentes in habitu seculari, qui processu temporis crescente numero auditorum, sicut

oportuit, ampliati, ut liberius et tranquillius vacare possent studio litterali, si quodam
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esscnl jiiris specialis viiiciilo sociati, corpiis Collegii sive IJnivcrsitatis ciiin miiltis privi-

legiis et indultis ab utroqiic principe sunl adepti*, sub quoruni doctoruni felici regimine

vernans studiuni niemoratuin in flores pulhilavit pulcherrinios et fructus fecit uberriinos

honestatis, illa precipue ratione, quia sicut ncc habitu nec professione diversi : ita nec

studiis erant nec votis adversi, scientes quod aque Syloe vadunt cuin silentio ct quiete.

• Novissime autem diebus noslris quidain viri regulares, qui fratres Predicatores dicuntur,

Parisius in parvo nuinero vivcntcs sub quadam pietatis ac publice utilitatis specie subin-

gressi una nobiscum theologie studium ferventcr cl humilitcr sunl aggrcssi*, propler

quod a majoribus nostris et nobis benigne recepti, sincere caritatis brachiis ainplcxati, in

doino nostra propria, in qua usqiic hodie commorantur, qiiam cis ad inhabilandum

concessimus', hospitali, alimcnto lani doctrine quain corporali diligenlius cducati, pluri-

misquc beneficiis nostris et anteccssorum nostrorum potiti, per ingressum scolasticorum

nostrorum in scientia siinul cl in luimero adeo sunt dilatati, quod jam ubique terrarum

per inulta collegia sunt dispersi'. (^ctcrum cum ab initio sue institutionis elegissent in

huinilitate perfecta Christo Domino famulari, consequenter nescimus quo ducti spirilu

contra evangelicam perfecte humilitatis quam fuerant professi regulam (qua dicit Dominus

ad perfectos : « Nolite vocari Habbi », et paulo post : « Ne vocemini magistri », in priino

magistcrii prohibens appctitiim, iii sccundb magistri etiain inlerdicens vocabulum)

honorcin sollcmpnis inagisterii et magistroruin cathcdras ambienles, tamen propter

quandam atrocem injuriam et famosam nobis illatam translata inajori parte sludii Pari-

' siensis Andegavis, in illa paucitate scolariuin, quc remansit Parisius, desiderio suo

politi, conniventibus episcopo ct cancellario Parisiensibus, qui tunc erant, in absentia

magistrorum sollempne magisterium cl iinain magislralem calhedram siint adepti". Deinde

sludio nostro apostolica provisione Parisius reforinato, per eandein calhedram multipli-

catis sibi doctoribus successive prcter voluntatem cancellarii qui tunc eral, inajoribus

nostris, qiii nondiim aliis regularium scolaslicorum convenlibus arctabantur, dissimu-

lanlibiis, pcr seipsos secundam cathcdram crexerunt, ct eas ainbas talibus tilulis acquisitas

ali(iuandiu tenuerunt. Porro tcmporc procedente considerantes majorcs nostri diversaruin

religionum vj collegia, videliccl fralrcs Clarevallcnscs', Preinonsliatenses ', de Valle-

Scolarium', de Ordine Trinitatis', fratrcs .Minores"', preler alios regulares apud nos

collegia non habentes, causa discendi sacras lilteras Parisius convenisse, et in eis

quosdam usquc ad cathedram profecisse : alios vero nonduin coinpetentcr proveclos ad

cathedras inagislrales, secundum (juod cl ipsi asserunt, processu tcinporis aspirare
;

considerantes ctiain, canonicos ecclesie Parisiensis, quorum tres apud nos in eisdein

lilteris sunt regenles, nuinerum smim secunduni quod eis persone suppetunt juxla

morein ecclesie sue iiuiltiplicare consucvisse ; attendcnles nichilominus, statiiin civitatis

el honcslalem ihcologicc faciiltatis sccundum slatutuiii apostolicum " a cancellario Pari-

sicnsi el a singulis magislroriim theologic juratum vix posse in eadein facultate xij
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calhedras sustincio propler scolariuin apud nos in theologia studentiuin raritatein, cuin

jain in civitatibus ot aliis locis niajoribus universis per fratrcs eosdeni et alios non sine

grandi periculoj dicte liltere doceantur : luce clarius previderunl quod, postquani ex illis

xij novem '2 cathedre, sicut in proniptu est, a predictis collegiis irrevocabiliter fuerint

occupate, quo propler fratruin regentiuni successioneni continuatam ad seculares inagis-

Iros nunquani deinceps revertenlur, due aut tres duintaxat polerunt superesse, que

personis secularibus ex oinni regione que sub celo est ad studium Parisius connuen-

tibus valeant resorvari. Quod si forsan contingeret, ineinorata collegia sibi ad inslar

fratruni Predicaloriiin cathedras geminare, cum juxla consequentiain promissoruin jani

essent in Universitate nostra schole theologie xv iminortales, inevitabiliter sequerotur

seculares scolasticos universos, canonicis Parisiensibus duntaxal exceptis, a theologie

cathedris Parisiensibus fore in sempiternum exclusos, proptor quod necesse haberemus

civitalem Parisiensein studiis nostris aptain et a multis retroactis teinporibus niultis et

magnis sumptibus nostris aptalam propter suporvenientes regulares deserere, ct ad loca

minus ydonea non sine dampnis plurimis transinigraro, vel a sacrarum litterarum pene-

Iralibus alieni passim oinnes ad seculares sciontias convolare. l\os igilur diligenlius

attendentes saciaruin eminentiain litteraruin iiiagis necessariam esse secularibus clericis,

qui ad curam animarum et ecclesiaruni regimon frequencius evocaiiUir, qiiam regularibus

viris, qui ad ea rarius promoventur ; allendentes etiam, quaiilum iiitondat scolaris sludio

si se speret quandoque ad docendi cathedram pervonturum : diligenti doliboratioiio proha-

bita duximus statuendum ut nullus regularium convenlus in collegio iiostro duas siiniil

sollempnes cathedras habere valeat actu regentiuiii magislrorum '

', non intendentes per

hoc statulum eos arctare quominus liceat eis inler fratros suos oxlraordinarios inulti-

plicare sibi lectores, secundum quod sibi viderint expediro. Cui statulo fralres Predica-

tores totis viribus rosislunt, et adhiic soli " quanlum in ipsis esl ronituntur '•*.

Super Iransacta vero Quadragesima [cuin] propter interfectionem, vinculationem et

alias atroces injurias a cuslodibus Parisiensibus communibus scolaribus nostris illalas in

inagna cordis angustia constituli juxla quandam ordinationeni sedis apostolice nobis indul-

lain '% obligalionem quandam ad invicem faceremus do prcfalis injuriis secundum Deum et

justiliam, qualenus unicuique salva regula vel ordine suo liceret et oliain sino laboro

proprii corporis, non singulorum sed Universitatis noinino, si forte contingeret justitiam

secularem nobis deficere, prosequendis incmoiati magistri Predicatorum apud nos tunc

rogenlos dicte obligationi nostre consentire miniine voluerunl, nisi sub ea condiliono

ut sub sigilii noslri cominunis testiinonio duas eorum ordini scolas concoderemus perpe-

luas in iheologio coUegio inagistrorum, quod eis concedi iion polerat, obstante statuto

nostro superius annolato ; nec de scolis eoruin vol noslris lunc agebalur, sed niagis de

prefalis injuriis amovendis. Unde predicte obligationi scpe dicli fratres porlinaciter resi-

slenles,^ eam per suam rebellionem vij hebdomadis protraxerunt, propter, quod securitate
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nostra dilala (liiitiiis nos oessare oportiiit a legendo. Qua tandem obligationfe illis reni-

tentibiis consiiiDinata statiiii seciila est ad noslrain seciiritalein in posteriiin dictaruin

injuriaruin emenda ". Ceteruni adhuc ipsa einenda pendente, ne siinilein rebellioneni in

aliquibus inagistrorum experircinur imposteruin, unanimiter duximus staluendum ut

nullus decetero magistor admittatur ad collegium inagistrorum, nisi prius juraveril

statuta nostra licila et lionesta et nobis utilia se firiniter servaturum. Insiiper obliga-

tionibus nostris licitis et honestis ac nobis expedientibus, precipue ex tenore privilc-

gioruin nostrorum vigorem habenlibus se concorditer consentire, ul juxla verbiiin

Augustini non sil pars lurpis suo non congruens univeiso. Gui eliam statiito licel

postea in favorem illoruin clausulam istam vellemus inserere : « diiin tamen inichi qui

regulam fratrum Prcdicatorum profiteor, dicta slatula secundum eandein regiilam non sinl

illicita nec inhonesta, nec saluti animarum contraria, nec juri divino aut hiimano seu

eliain publice utilitati adversa, nec sancte Dei ecclesie sinl dainpnosa », nichilominus

tainen suuin renuerunt prestare consensum, nisi sub conditione predicta de duabus scolis

perpeluo concedendis, propter quam conditionem ratione jain dicla non acceptatain a

nobis eidem slaluto, quantum in ipsis fuit, perlinaciter rcstiterunt et adhuc renituntur.

Porro cuin propter hujusmodi rebellionem contumaciamque juxla tenoreni ordinationis

sedis apostolice " supradicte per elapsuin xv dierum spatium excominunicationis sentcn-

tiani incurrissenl, nos propter corum excommunicationem in rebelliones predictas eos et

eis adherenles a nostro consortio sicut inoris esl separantes, ipsain eoruin separalionein

juxta morcin nostrum per universas scolas feciiiius publicari. Propter quod totus fratruin

Predicatoruin Parisiensis Gonventus antique humilitatis sue et beneficentie nostre oblitus

contra verbuin aposloli dicentis : « Obsecro vos fraties ut digne ambuletis ea vocatione

qua vocali eslis in omiii humililale el inansueludine », et alibi : « Heneficencie nolite

oblivisci », adversus Universitatein nostram palronain suaiii, proiit ipsi diffiteri non

auderent, calcancum crigentos personas majorum noslroruin graviter difiiimantes, perse-

cutores eos esse sanctiinonic ac totiiis religionis falso ac procaciter asserenies, tandeni in

pc^rsonaruin nostrarum pericula machinanles illuslri comiti Piclavensi, regiii Fraiicie tiino

rectori, assislcnlibus ei curie siie proccribus imillis, et magislroriim noslrorulii ad hoc

vocalis presentibus, per excogitatain inalitiam suggesserunt, nos stalula conlra Deuin et

universalem ecclesiain edidisse, necnon conspirationes illicitas conlra doinini regis

honorein et regni <-oinmoda, quod absit, perpelrasse : cuiii lainen nichil penitus, nisi que

Kupra dicta sunt, feceriinus, quod et i|>si iina nobiscuin, sub condilionc tainen prescripta,

qiiantum in ipsis fiiit faccre obtulcrunt. Nec duin nostris calaniilalibiis satiati ad scdcin

apostolicain accedentes ct apud doininum papaiii (;t doininos cardinales inajores noslro8,

ul intelleximus, gravitcr dinainantes, causas »ue separationis oinnino tacentes, nuUo ex

parte nostra ibi presente, jier exquisila prccuin meiidacia (|uasdain litttMas siirrcplilias a

doniino papa pcr importiiiiilalcm siiam, iil inlelleximus, ad venciabilcm paliem lObroi-
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censem episcopuin extorserunl", pcr quas (licel ob reverentiarn apostolice hullc et ad

preces doinini comilis Pictavensis predicti et ad evitanduni eis scandala plurimorum, qui

de ipsorum insolentiis obstupescunt, benigne vellemus cos ad consorlium noslrum resu-

mere, salvis dumtaxat statutis nostris predictis, donec saltem dominus papa illis plenius

cognitis aliter duceret ordinandum) ipsi nichilominus medianle quodam executore suo a

mcmorato episcopo ad instantiam eorum subdelegato, videlicet magistro Luca*" Parisicnsi

canonico, sihi propilio nobis aulem omnino advcrso (nobis nunquam in judicium evocalis,

lumquam ad deffcnsionein noslram auditis, non suflicienler monitis, exceplionibus nostris

et falsitate precum et aliis pkirimis extra judicium, siciit potuimus coram Deo, propositis,

non admissis, post appcllationem legitimam ex hiis gravaminibus et aliis multis causis

interpositam, pendenle nichilominus citatione qua nos fccerunt cilari ad Irihunal summi

pontificis per quandam btteram secundo a sede apostolica ad eundem judicem impe-

tratam") omnes magislros et singulos omnium facultatum, omnes auditores etiani

iheologie, juris et modicine sine ulla cause cognitione, juris ordine pretermisso, de

facto, cum de jure non poluorant, fecere suspendi, et ad majorem nostri et totius cleri

contumeliam per ecclesias parrochiales civitalis Parisicnsis in presentia omnium lai(;orum

et grave scandahnn eorundem una die dominica publicari. Ad hec ad majorem presump-

tionis sue cumuhim, cum propter novos supervenientes scoL'ires facti seriem ignorantes

memoratum separationis edictum cum sua dechn^atione facercnuis per universas scohis

iterato per publicos servientes nostros, quos bedellos nominamus, sicut moris est,

publicari, cum ad scohim unam ipsorum fralruni dicli fanudi pervenissent uuo illornm

incipiente legere cartam edicli, multitudo fralrum il)idem exislentium cum magna vocife-

ratione et strepitu in ipsos famulos irruentes, post multas contumelias carlam edicti de

legentis manibus rapienles ruperunt, et alio famulorum pulsato, tertium usque ad effu-

sionem sanguinis percusserunt, et sic eos turpiter rcpulcrunt. Tandeni eis ad rectorem

IJniversitatis nostre cum eventus sui revelatione reversis, rector assumptis sibi Iribus

inagistris artium ad eandem scolam accedens. cum idcm edictum in alia carta scriptum

legere conarelur, iidem fratres insurrexerunt in ipsum, et mullis contumeliis affecerunt.

Demum imponentes ci qnod armatus venisset, ad hoc investigandum personani ejus

propriis manibus palpitabant, donec dictus rector innocentiam suam volens ostendere,

cappa sua reversata usque ad collum, monstravit coram omnihus se inhermem, et sic

manus eorum evadens infecto negotio remeavit. Necdum autem iniquitalibus Amorrcorum

completis memorati fratres ad fraudis, ne dicamus falsitatis, machinamenta se nequiler

convertentes, ab exccutore suo predicto'^ quandam litleram exlorserunt per errorem

ipsius, ut asserit, non sine falsitatis vilio, conlinentcm, quosdam magistros et scolares

nostros nominatim usque ad numerinn quadraginta in ejusdem presentia consensisse

prenunciatos fratres apud nos quondam regentes ad nostrum consortium et magistrorum

collegium admittendos. Quam siquidem litteram quibusdam nostrum, ut eos ad exemplum
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predictoruin sibi allicere et ab Universitatis noslre consensu occulte discedere provoca-

rent, per occulta convcnticula ostendebant, et hoc inodo inter nos dissensiones et

scisinata procurabant, donec eadein littera per quendain nostruin Doinino procurante

nobis allata et in publico recitata, illis, quoruin noinina erant inscripta, de tanta falsitate

coinmotis ac ipsum factuin obnixc negantibus, dictus executor hoc audiens niiiiio rubore

confusus in detestationem prefate littere sigillum suuin inedianto securi confregit, et

partein ejusdem sigilli confracti rectori nostro ad proprie contristationis ostensionein

et penitudinis destinavit, necnon ad petitionem quorundam in dicta littera contentorum

lilteras suas contrarium asserentes timore correptus oisdein concessit, sigillo curie Pari-

siensis, cum nonduin sigillum proprium haberet, sigillatas, quas cuin priori littera

su|)radicfa ad ostendendum loco et tempore penes nos observamus". Diflaiiiationes et

detiactiones, quas contra nos et precipue contra majoros nostros tam in sermonibus suis

publicis, quam in privatis facere non verentur, non possumus sub breviloquio explicare.

In quibus omnibus supradictis non sine gravi jactura suinus experti veritalein illius

vulgaris proverbii : « Mus in pora, sorpons in sinii, ignis in grcinio, male suos rcinunerat

hospiles », Salomone dicente : « Qui in sinu suo serpentem nutrit, percutietur ab eo »,

necnon in voritatem Hispalensis Concilii, ubi dicitur : « In uno eodemque ofTicio diverse

professionis homines osso non debent; quod otiain in divina lege prohibetur dicente

Moyse : Non arabis in bove siinul et asino, quod est : diversc professionis homines in

uno simul oflicio non sociabis ». Et infra : « >fon coherere sibi nec conjungi possunt,

quibus fuerint sludia et vota diversa" », Ne igilur qiiidam de fratribus, qui apud omnos

ecclesias sunt dispersi, causain forte fratrum suoruin Parisionsium ad aures hominum

justificare volentes, verilatom gestorum aliena narratione valoant obfuscaro, nos publica

universalis ecclesie utilitate inspecta non propler nos tantuin sed propter quedain majora,

que imminent, cupientos dictaiii veritatein omnibus notam csse, predictorum summain,

colligendo breviter terrgrcs ot oppressiones, et alia inopinata gravainina, que nobis

ingerunt insolenter (pretormissis ad presens plurimis que nobis per laicorum potentiain,

quos sibi iniris inodis alliciunt, moliiintur), discretioni vestro, patres ot doinini revcrendi,

prcsentium tenore duximus intimanda, quatinus, qui divinc providentio clementia patres

eslis, aliquando vos fuisso filios rocolontes nobis nunc filiis patorno alfoctu compatiainini,

ct predicte insolontie quid pretendant, quantaque pericula secutura iinmineant, diligenter

ac perspicaciter attendenles, presertim qui dati estis speculatores doinui Israel, spcculas

ascendentes perspiciatis et contemplemini, et si expedire videritis, inodis quibus secunduin

Deum poterilis providere curetis, no concusso ecclesio fundamento, quod Parisiense

studium esse dinoscitur, consequenter corruat ipsum edificium iinprovisc, Nam qui

dcmoliendo a fundamontis incipit, nulli profccto dubiuiii derelinquit, quod lotuin edifi-

cium auferre intendit. Data Parisius in ecclesia S. Juliani Pau|)eiis, et lecUi ibidom in

prcsentia magistrorum omniiim faciiltatum , omnibiis magistris ad hoc spccialiter evocatis,

Charl. Vnit. Paris. I. 3H
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anno Domini MGGLllI, die mcrcurii proxima post festuiii Purificationis beate Maric

virginis.